
 

 

 

 

 

 

報道関係者 各位 

令和 5年 12月 4日 

四国大学／四国大学短期大学部 

学長 松重 和美 

 

短期大学部人間健康科介護福祉専攻主催 

「美容ケアがもたらす利用者への効果と技法講座」開催について 

 

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、短期大学部人間健康科介護福祉専攻の授業の一環として、メイクを通じて利用者とふれあうことで、QOLの向上

につながる技術を身に付けることを目的とした「美容ケアがもたらす利用者への効果と技法講座」を開催する運びとなりました。

徳島（鳴門山上病院）発祥の ※「化粧療法」を授業に取り入れます。 

つきましては、次のとおり開催いたしますので、開催告知および取材等ご配慮くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

※「化粧療法」・・化粧をしたことで表情に変化を持った患者さまの姿に驚いた院長の提案により、化粧効果の研究が行われ、化粧の心理

的効用については「化粧療法」として医療機関からも注目されています。 

 

記 

 

●日 時：令和 5年 12月 6日（水） 13：00～14：30 

●場 所：四国大学生活科学館（C館）C203演習室 

●講 師：賀川詔子氏（Personal Makeup Lesson,化粧療法） 

柳澤一恵氏（保有資格：スキンケアアドバイザー、メイクアップアドバイザー、 

カラーアドバイザー） 

 

 

 

＜本件に関する問合せ先＞ 

四国大学短期大学部人間健康科 

介護福祉専攻 四辻 

TEL: (088)665-9351（平日 9～17時） 

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。 


